(*b*) Turpi errore, et quem antea Reatinus editor emendaverat, Benedictinus Erasmus secutus, Ezron legit pro *Zaram*. Vide Gen. 38. v. 29 et 30. Quod porro suidit in eorum nativitate duos populos separatos, Judæos, et Gentiles significari, ex veterum Patrum est sensu, quem in Michæl cap. 2. luculentius expunit.

(*c*) Olim nempe nullites ab uxoribus ducendis lege prohibebantur, quod luculentissime in primis testatur Dio lib. 60. ubi de Claudio loquens, concessa dixit ab illo maritorum jura, *tei expectavimus, tuncq; iunctas sive liberas te tei ex vipleris tunc : illi qui militabant quoniam uxores ex legi bis*

uxoribus sua hospitiola non regunt, et nec invitant ad convivia, nec invitantur ? Quasi non possis probare aetas habere famulos, vel libertos, in quorum nutrita es manibus ; qui præsent domui, ad publicum respondeant, tributa persolvant ; qui te suspiciant, ut patronam, diligant, ut alumnam, venerentur, ut sanctam. Quare primum regnum Dei, et hæc omnia adjicientur tibi (*Math. 6. 33*). Si de ueste cogitaveris, lilia tibi de Evangelio proponuntur. Si de cibo, remitteris ad aves, quæ non serunt, neque metunt, et Pater tuus cœlestis pascit illas. Quantæ virgines et **912** vidue absque ulla sorde rumoris, suam substantiam gubernarunt ?

15. Cave ne jungaris adolescentulis : ne his adhæreas, propter quas Apostolus concedit secunda matrimonia, et sustineas in media tranquillitate naufragium. Si Timotheo dicitur : Adolescentiores viduas devita : Et iterum : Ama annus, ut matres : adolescentulas, ut sorores cum omni castitate ; quare tu me commonentem non audias ? Fuge personas, in quibus potest malæ conversationis esse suspicio, nec paratum habeas illud e trivio : Sufficit mihi conscientia mea : non euro quid de me loquantur homines. Et certe Apostolus providebat bona, non tantum coram Deo, sed etiam coram hominibus (*Rom. 12*), ne per illum nomen Dei blasphemaretur in gentibus (*Ibid. 2. 24*). Habebat utique potestatem sororem mulierem circumducendi, sed nolebat se judicari ab (*d*) infidelis conscientia. Et cum posset de Evangelio vivere, diebus ac noctibus laborabat manibus suis, ne quem gravaret credentium. Si scandalizat, inquit, esca fratre, in æternum carnem non manducabo (*1. Cor. 2. 13*). Dicamus et nos : Si scandalizat soror, vel frater, non unum, et alterum, sed totam Ecclesiam ; nec sororem videbo, nec fratrem. Melius est rem familiarem minui, quam salutem animæ perire. Melius est amittere, quod velimus, nolimus, aliquando peritum est. Melius est sponte dimittere ; quam id amittere, pro quo omnia dimittenda sunt. Quis nostrum, non dicam cubitum, quod enorme est ; sed unius unciole decimam partem adjicere potest ad staturam suam ? et solliciti sumus quid manducemus, aut quid bibamus ? Ne cogitemus ergo de crastino : Sufficit dia malitia sua (*Math. 6. 34*). Jacob fratrem fugiens, magnis in patris domo divisiis derelictis, nudus pergit [sal. profugus] in Mesopotamiam ; et ut nobis fortitudinis suæ præberet exemplum, lapide capiti supposito, vedit scalam ad cœlum usque subrectam, et Dominum innitentem super eam : per quam ascendebant Angeli et descendebant (*Gen. 28. 5*) ; ut nec peccator desperet salutem, nec justus in sua vir-

habere non poterat. Cæterum, quod Gravius notat, ex Tertulliano de Exhortation. castitatis locus exprimitur. « Scilicet solis maritorum dominus bene est : perierunt cœlibum familie, spadonum, militum, aut peregrinantium sine uxoribus. »

(*d*) Sic legisse videtur apud Apostolum 1. Corinth. X. 29. ab infidelis conscientia pro ab aliena ; nam et aliquot Latinus codices ejus lectionis suæ uersunt, et Auctor de singulatate Clericorum inter Cypriani opera, et Primasiu, ad eum modum habet. Græcus quoque dicit, et aliisque pro infidelis alicubi accipitur.

tute securus sit. Atque , ut multa præteream (neque enim tempus est, ut assumpti testimonii omnia edisseram) **913** post annos viginti dives dominus, et pater [al. *patre*] dicitur, qui dudum Jordanem in baculo transierat, cum tribus turinis gregum in patriam revertitur. Apostoli toto orbe peregrini, non s̄ in zona, non virgam in manu, non caligas habuere in pedibus, et tamen dicere poterant : *Nihil habentes, et omnia possidentes* (2. Cor. 6. 10). Et, aurum et argentinum non est nobis, quod autem habemus, hoc tibi damus : *in nomine Iesu Christi Nazareni, surge, et ambula* (Act. 3. 6). Non enim erant divitiarum sarcina prægravati. Et ideo stantes (1) cum Elia in foramine petræ, per angustias acus transire poterant, et posteriora Domini contemplari (3. Reg. 19). Nos vero ardemus avaritia, et contra pecunias disputantes, auro sinum expandimus ; nihilque nobis satis est. Et illud, quod de Megarensibus dicitur, jure misericordia potest : *Ædificant quasi semper victuri : vivunt quasi altera die morituri*. Et hæc facimus, quia Domini verbis non credimus; et quia ætas optata cunctis non viciniam mortis, quæ debetur mortalibus lege naturæ ; sed cassa spe, annorum nobis spatio pollicetur. Nemo enim tam fractis viribus, et sic decrepita senectutis est, ut non putet se unum adhuc annum esse vieturum. Unde subrepit oblitio conditionis sue, ut terrenum animal, et jam jamque solvendum, erigatur in superbiam, et animo coelum teneat.

46. Verum quid ago ? Fracta navi de mercibus dispiuto. Qui tenebat, de medio fit, et non intelligimus (a) Antichristum appropinquare, quem Dominus Jesus Christus interficiet spiritu oris sui (2. Thes. 2. 8). *Væ prægnantibus, et nutrientibus in illa die* (Marc. 13. 17; et Luc. 21); quorum utrumque de fructibus noptiarum est. Præsentium miseriарum pauca percurram. Quod rari hucusque residemus, non nostri meriti, sed Domini misericordia est. Innumerabiles et ferociissimæ nationes universas Gallias occuparunt. Quidquid inter Alpes et Pyrenæum est, quod Oceano et Rheno includitur, Quadus, Wandalus, Sarmata, Halani, (b) Gipedes, Heruli, Saxones, Burgundiones, Alemani, et, **914** o lugenda responsibilia ! hostes Pannonii vastarunt. *Etenim Assur venit cum illis* (Psal. 82. 9). Moguntiacum [al. *Moguntiacum*], nobilis quondam civitas, capta atque subversa est, et in Ecclesia multa hominum millia trucidata.

(a) Ex Apostolo. 2. ad Thessalon. 2. 7. quibus Romani imperii finem ante Antichristi adventum significat. Solemnis porro istiæ veterum Scriptorum querela, in gravissimis suorum temporum calamitatibus, Antichristum advenire ut crederent. Hilarius contra Auxentium num. 5. ob Arianorum violentias, *Necessæ est*, inquit, *in ipsum nos etatem antichristi incidisse*. Paria habent Basilius epist. 71. et Ambrosius lib. X. in Lucam cap. 1. et Oratione de obitu fratris sui Satyri. Sulpitius Sever. Dialog. 2. Chrysostomus homil. 33. in Jonam, et præceptio Gregorius Magnus pluribus locis, ut alios sequitorum temporum omittamus.

(b) In quodam Vormatiensi Chronico *Gesipedes*.

(1) Facile sibi persuadet Gravius scripsisse Hieronymum cum Moysi ex aliis Hieronymi locis, ut in Ecclesiæ. c. 12. *Si Moysi dicitur : Ponam te in foramine petræ*, etc. et in Isaiae. cap. 2. *Moyses quoque in foramine petræ ponitur*, etc. Helias autem sicut in ostio speluncæ, 3. Reg. 19, etc.

Vangiones longa obsidione deleti. Remorum urbs præpotens, Ambiani, Atrebatae, (c) extremitate hominum Morini, Tornacus, Nemetæ, Argentoratus, translatae in Germaniam. Aquitanæ, Novemque populorum, Lugdunensis, et Narbonensis provinciæ, præter paucas urbes popula sunt cuncta. Quas et ipsas foris gladius, intus vastat famæ. Non possum absque lacrymis Tolosæ facere mentionem, quæ ut hucusque non rueret, sancti Episcopi Exuperii merita prestiterunt. Ipsam Hispaniæ jam jamque periturae, quotidie contremiscunt, recordantes (d) irruptionis Cimbricæ, et quidquid alii semel passi sunt, illæ semper timore patiuntur.

17. Cætera taceo, ne videar de Dei desperare clementia. Olim a mari Pontico usque ad Alpes Julias, non erant nostra, quæ nostra sunt. Et per annos triginta fracto Danubii limite, in mediis Romani imperii regionibus pugnabatur. Aruerunt vetustate lacrymæ. Præter paucos senes, omnes in captivitate et obsidione generati, non desiderabant, quam non noverant libertatem. Quis hoc credet ? quæ digno sermone historiæ comprehendent ? Romam in gremio suo, non pro gloria, sed pro salute pugnare ? imo ne pugnare quidem, sed auro et cuncta supellectile vitam redimere ? Quod non vitio Principum (2), qui vel religiosissimi sunt, sed scelere semi barbari accidit proditoris (3), qui nostris contra nos opibus armavit inimicos. Æterno quondam dedecore Romanum laborabat imperium, quod Gallis cuncta vastantibus, fusoquo apud Alliam exercitu, Romam Brennus intravit. Nec pristinam poterat abolere ignominiam, donec et Gallias, genitale Gallorum solum, et Gallo-greciam, in qua conserderant Orientis Occidentisque victores, suo imperio subjugasset. Hannibal, de Hispaniæ flibus orta tempestas, cum vastasset

915 Italiam, vidit urbem, nec ausus est obsidere. Pyrrhus tanta tenuit Romani nominis reverentia, ut deletis omnibus, e propinquo recederet loco : nec audiebat victor aspicere, quam regum didicerat civitatem. Et tamen pro hac injuria (non enim dicam superbia) (e) quæ bonos exitus habuit, alter (4) toto orbe fugitus, tandem Bithyniæ mortem veneno reperit; alter (5) reversus in patriam, in suo regno occubuit; et utriusque provinciæ populi Romani vinctigales sunt. Nunc ut omnia prospero fine eveniant, præter nostra quæ amissimus, non habemus quod viuis hostibus auferamus. Potentiam Romanæ urbis, ardens Poeta describens, ait : *Quid satis est, si Roma parum est* (Lucan. in V. Pharsal.)

(c) Hemisticchium est Virgilianum ex Aeneid. IX. Extremique hominum Morini, Rhenusque bicornis. Tum ad Nemetæ vocabulum, recentius urbis nomen addunt quidam codi. id est Spira.

(d) Laudatum Vormationen. Chronic. *irruptionis Africæ*.

(e) Ex ingenio Gravius negandi particulam interserit, quæ non bonos exitus, qua sine sensu vitiari putat.

(2) Arcadius et Honorius.

(3) Stilicon Vandalis cognatus.

(4) Hannibal.

(5) Pyrrhus.

Quod nos alio nū uteamus elogio : *Quid saluum est, si Roma perit?*

*Non milii si linguae centum sint, oraque centum,
Ferrea vox, omnes captorum dicere possas,
Omnia cœsorum percurrere nomina possim.*
(VIRGIL. *Aeneid.* 6.).

Et hæc ipsa quæ dixi, periculosa sunt, tam loquenteribus, quam audientibus, ut ne gemitus quidem liber sit, nolentibus, imo nec audentibus nobis flere quæ patimur.

18. Responde mibi, carissima in Christo filia, inter ista nuptura es? quem acceptura virum, cedo? fugitum, an pugnaturum? Quid utrumque sequatur intelligis. Et pro Fescennino carmine (1) terribilis tibi rauco sonitu buccina concrepabit: ut quas habes pronubas, babeas forte lugentes. Aut quibus deliciis affluas, quæ possessionum tuarum redditus perdidisti; quæ obsessam familiolam tuam, morbo et fame cernis contabescere? Sed absit, ut de te talia sentiam, ut sinistrum quippam suspicer de ea, quæ suam Domino animam consecravit. Non tam tibi, quam sub tuo nomine aliis sum locutus: quæ otiosæ et curiosæ, atque verbosæ domos circumneunt matronarum: *quarum Deus venter est, et gloria in confusione earum* (*Philip.* 3), quæ nihil aliud de Scripturis, nisi dignæ præcepta neverunt; quæ in alieno corpore, sua desideria consolantur, ut quod ipsæ fecerint, alias facere videant, et malarum 916 societate palpentur. Quarum cum impudentiam et propositiones, Apostolicarum sententiarum interpretatione contriveris, legit quomodo tibi in viduitate servanda vivendum sit, librum ad Eustochium de Virginitate servanda (*Epistola XXII. ad Eustoch.*), et alios ad Furiam, atque Salvinam (*Epist. LIV. ad Furiam et LXXIX ad Salvinam*), quarum altera Probi quandam consulit nurus, altera Gildonis, qui Africam tenuit, filia est. Illic libellus de *Monogamia* sub nomine tuo, titulum possidebit.

EPISTOLA CXXIV (a).

AD AVITUM (b).

Quid cavendum in Libris nepl. ἀρχῶν.

Librum Origenis nepl. ἀρχῶν, quem pridem Ruffinus sublesta fide Latine reddiderat, addens multisque aliqua, Hieronymus cum a Pamachio rogatus denuo vertisset, nihil immutans, quo posset circa fidei periculum legi, ostendit quæ sint in eo impie dicta, atque ut hæretica caveri debeant.

1. Ante annos circiter decem, (e) sanctus vir Pamachius ad me cujusdam schedules misit, quæ Ori-

(a) *Alias 59. Scripta sub anno 410.*

(b) Idem videtur iste Avitus qui Hieronymo auctor fuit, ad Salvinam ut scriberet; et cuius alibi ipse meminuit, et Gennadius quoque cap. 47. Huetius duos Avitus Hispanos rigentiam lue infectos distinguunt, atque eorum alterum hunc esse statuit, ad quem Hieronymi isthæc epistola data est.

(c) Recole Epistolam LXXXIII. Pamachii ad Hieronymum, eaque in primis: quæsumus Præstantiam tuam, ut supradictum librum Origenis ad fidem, quemadmodum ab ipso auctore editus est, tuo sermone manifestes, et que a defensore ejus interponuta sum, prodas, etc.

(1) *Carmen nuptiale.*

genis nepl. ἀρχῶν interpretata volumina continerent, imo vitia, hoc magnopere postulans, ut Græcam veritatem Latine servaret translatio, et in utramque partem seu bene, seu male dixisset ille, (d) qui scriptis, absque interpretis patrocinio, Romana lingua cognosceret. Feci ut voluit, misique ei libros, quæ cum legisset, exhorruit, et reclusit scrinio, ne prolati in vulgus, multorum animos vulnerarent. A quodam fratre qui habebat zelum Dei, sed non secundum scientiam, rogatus ut traderet ad legendum, quasi statim reddituro, propter angustiam temporis, fraudem non potuit suspicari. Qui acceperat legendos, exhibitis notariis opus omne descriptis, et multo celerius quæ promiserat, codicem reddidit. Eademque temeritate, et (ut levius dicam) ineptia, quod male surripuerat, pejus (e) aliis creditit. Et quia difficile grandes libri de 917 rebus mysticis disputantes, notarum possunt servare compendia, praesertim qui furtim celeriterque dictantur; ita in illis confusa sunt omnia, ut et ordine in plerisque, et sensu careant. Quamobrem petis, Avite carissime, ut ipsum ad te exemplar dirigam, quod a me olim translatum, et nulli alii traditum, a supradicto fratre perverse editum est.

2. Accipe igitur quod petasti: sed ita, ut scias detestanda tibi in eis esse quam plurima, et iuria sermonem Domini, inter scorpiones, et colubros incedendum (*Luc.* 10), ut est illud statim in primo volumine: *Christum Filium Dei non (f) natum esse, sed factum: Deum Patrem per naturam invisibilem, etiam a Filio non videri. Filium, qui sit imago invisibilis Patris, comparatum Patri, non esse veritatem: apud nos autem qui Dei omnipotentis non possumus recipere veritatem, imaginariam veritatem videri; ut majestas ac magnitudo majoris, quodammodo circumscripta sentiatur in Filio. Deum Patrem esse lumen incomprehensibile. Christum collatione Patris, splendorem esse parvum, qui apud nos pro imbecillitate nostra magnus esse videatur. Duarum statuarum majoris, et parvulae; unius, quæ mundum impleat, et magnitudine sua quodammodo invisibilis sit, et alterius, quæ sub oculos cadat, ponit exemplum: priori Patrem, posteriori Filium comparans. Deum Patrem omnipotentem appellat bonum, et perfectæ bonitatis. Filium non esse bonum, sed aurum quodam, et imaginem bonitatis; ut non dicatur absolute bonus, sed cum additamento, *pastor bonus, et cætera.* 918 Tertium dignitate, et honore*

(d) Utrique Origenes, non Ruffinus, ut perperam Victorius putat.

(e) Antea erat *alii.* Mox Regine cod. 490. *grandes libros et de rebus, etc... posse servare.*

(f) Nihil hujusmodi eo in libro ex Ruffini, quæ una superest, interpretatione invenias; non tamen usque adeo recte de Christi nativitate sensisse Origenem, aut saltem non satis bonis verbis bonam sententiam protulisse, multa suspicio est. Passim illi objectum est, iuise persuasum corpus Christi nequaquam ex Maria natum, sed e cielis aduentum: quam insanum ex inquinatis Marcionistarum lacunis hanstam Gennadius quoque Massiliensis in libro de Dogmatis c. 2. in illum derivat, ac paria de ipso tradit Zonaras lib. 2. Reliqua de Patre invisibili, ejusque supra Filium excellentia in Notis ad Synodicam n. 2. expediimus. Vide insuper librum nepl. ἀρχῶν cap. 2. de Christo.

post Patrem , et Filium , asserit Spiritum Sanctum . De quo cum ignorare se dicat, (a) utrum factus sit, an infectus, in posterioribus quid de eo sentiret, expressit : nihil absque solo Deo Patre infectum esse confirmans. (1) Filium quoque minorem Patre, et secundus ab illo sit, et Spiritum Sanctum inferiorem Filio, in sanctis quibusque versari. Atque hoc ordine maiorem Patris fortitudinem esse, quam Filii, et Spiritus Sancti. Et rursum maiorem Filii fortitudinem esse, quam Spiritus Sancti, et consequenter ipsius Sancti Spiritus maiorem esse virtutem extensis, quae sancta dicuntur.

3. Cumque venisset ad rationales creaturas, et dixisset eas per negligentiam [al. negligentias] ad terrena corpora esse delapsas, etiam hoc addidit : *Grandis negligentiae atque desidiae est, in tantum unumquemque defluere atque evanesci, ut ad vicia veniens, irrationalium (b) jumentorum possit crasso corpore colligari.* Et in consequentibns : (2) *Quibus, inquit, moti disputationibus, arbitramur sua sponte alios esse in numero Sanctorum, et ministerio Dei; alios ob culpam propriam de sanctimonia corruentes, in tantam negligentiam corruisse, ut etiam in contrarias fortitudines verterentur.* Rursumque nasci ex fine principium, et ex principio finem, et ita cuncta variari, ut et qui nunc homo est, possit in alio mundo dæmon fieri, et qui dæmon est, et negligentius egerit, in crassiora corpora (c) relegate, id est, ut homo fiat. Sicque permiscet omnia, ut de Archangelo possit diabolus fieri, et rursus diabolus in 919 Angelum revertatur. Qui vero fluctauerint, et motis pedibus nequaquam corruerint, subjiciuntur omnino dispensandi et regendi,

(a) Ruffinus vertit, *natus, an innatus* : Adamantius vero scripsit *γεννητός, οὐ ἀγέννητος*. Vide Ruffini de Adulter. lib. Origens hac super re insignem locum. Notatum porro est Huelio si *ἀγέννητος* accipias *non creatum*, vel *non genitum*, Spiritui Sancto convenire : non item si pro eo quod principio caret, usurpetur ; unde eam appellationem a Spiritu Sancto removeri jubent veteres Patres, Basilius Homil. 17. contra Sabellium, et Theodoretus Dialogo 3. Latini autem Patres quidam vocem illam *ἀγέννητον infectum*, et *inoperatum*, et *originis expertem* expouunt. Observandum enim diversas voces esse γεννητόν, et γεννητόν, quarum altera est a γεννητῷ gigno, altera a γεννητῷ, sum, existo : uide *ἀγέννητος* quidem de Filio a Catholicis dicebatur, *ἀγέννητος* non item. Hinc quod de Spiritu Sancto dixit Origenes dubitare se, utrum γεννητός, οὐ ἀγέννητος sit, priori sensu accipiendum est, sive *an genitum esset, an ingenitus* : quod ex subseq. contextu liquet dixisse illum ex solemnī Græc. scriptor. sententia, quam Athanasius Or. 2. contra Arianos laudat : *καὶ τὸ ἀγέννητον θάσιον : Una est res infecta Pater.*

(b) Videndum Leontius Byzantius Scholior. Act. IV. cuius aliquot verba in hanc Origenis sententiam supra ad Synodicam adduximus : tum noster quoque Hieronymus in Hieremiam 29. 14.

(c) Multorum MSS. codicum et vetustissimæ editionis lectio est, *retigetur*, et paulo post Regius liber supracit. *nequaquam omnino corruerint, subjiciuntur dispensandi*, etc. Vid. epist. ad Alagias qwest. 1. sub fin. not. 6. quibus adde Gregorium Nyssenum de Opificio hominis c. 28. hanc Origenis sententiam inter Græcanicas fabulas recessentem.

(1) Græca Adamantii verba exhibet Justinianus ad Meletum in fine , δι τὸν Θεόν καὶ Πατέρη συνέχει τὰ πάντα φάντα εἰς ξενον τὸν ὄντων, μεταδίδεις λέπτην, ἀπὸ τοῦ θίου, τὸ εἶναι ὃν τὸ πότι. Λέπτην δὲ κρᾶς τὸν κατέπιε ὁ θεὸς φάντα, τοι πότα τὸ λογικόν δένθερος τὸ πότι τοῦ πατρός. Εἰ δὲ τόπος τὸ πάντα τὸ ἀγνόον, τοι πότους τοὺς ἀγνούς διελύμανον. Διότι, κατὰ τούτο, μείζων ἡ δύναμις τοῦ πατρός πάρα τοῦ θεοῦ καὶ τὸ πάντα τὸ ἀγνόον, πλεῖστον δὲ τοῦ θεοῦ πάρα τὸ πάντα τὸ ἀγνόον, καὶ τάδε διεπονεῖται πάλλων τοῦ ἀγνοοῦ πνεύματος ἡ δύναμις πάρα τὸ ἀλλα γένος.

(2) Confer Ruffinianam interpretationem lib. 1. cap. v. in fine , ut ejus fluxæ molestaæque fidei periculum facias.

S. HIERONYMI I.

atque ad meliora gubernandi Principatibus, Potestatis, Thronis, Dominationibus, et forsitan ex his hominum constabit genus in uno aliquo ex mundis, quando iuxta Isaiam, cælum, et terra nova fient (Is. 65). Qui vero non fuerint meriti, ut per genus hominum revertantur ad pristinum statum, fient diabolus et Angeli ejus, et pessimi dæmones : ac pro varietate meritorum in singulis mundis diversa officia sortientur. Ipsosque dæmones ac rectores tenebrarum in aliquo mundo, vel mundis, si voluerint ad meliora converti, fieri homines, et sic ad antiquum redire principium : Ita duntaxat, ut per supplicia atque tormenta, quæ vel multo vel brevi tempore sustinuerint, in hominum eruditioribus, rursum veniant ad Angelorum fastigia. Ex quo consequenti ratione monstrari, omnes rationabiles creaturas (d) ex hominibus posse fieri, non semel et subito, sed frequentius : nosque et Angelos, futuros dæmones, si egerimus negligentius, et rursum dæmones, si voluerint capere virtutes, pervenire ad Angelicam dignitatem.

4. (e) Corporales quoque substantias penitus dilapsuras : aut certe in fine omnium hoc esse futura corpora, quod nunc est æther et cælum, et si quod aliud corpus sincerius, et purius intelligi potest. Quod cum ita sit, quid de resurrectione sentiat, per spicuum est. Solem quoque, et lunam et astra cetera, esse animantia : imo quomodo nos homines, ob quædam peccata his sumus circumdati corporibus, quæ crassa sunt et pigra [al. pinguia] : sic et cœli luminaria talia vel talia accepisse corpora, ut vel plus vel minus luceant, et dæmones, ob majora delicta, aereo corpore esse vestitos. Omnem creaturam, secundum Apostolum, vanitati esse subjectam, et liberari in revelationem filiorum Dei (Rom. 18. 19. 20). Ac ne quis putet nostrum esse 920 quod dicimus, ipsius verba ponamus : *In fine atque consummatione mundi, quando velut de quibusdam repugnis atque carceribus missæ fuerint a Domino animæ et rationabiles creaturæ, alias earum tardius incedere ob segnitiem, alias pernici volare cursu propter industriam. Cumque omnes liberum habeant arbitrium, et sponte sua vel virtutes possint capere vel vicia; illæ multo in pejori conditione erunt, quam nunc sunt. Hæ ad meliorem statum pervenient : quia diversi motus, et variae voluntates in utramque partem diversum acci-*

(d) Vocabul posse ex Regio exemplari, et quibusdam vulgaribus supplimus; sed pro, *hominibus*, plures MSS. atque editi *omnibus*, quæ incongrua lectio visa est, non enim ex omnibus mundi rebus, sed ex hominibus rationabiles alias creaturas, Dæmones videlicet atque Angelos fieri posse Origenes affirmat.

(e) Confer qua ad Synodicam adnotavimus num. 2. not. c. Ruffinus e contrario vertit, aut saltem aliter in Græco exemplari legit. « In hoc fine si quis materialiè naturam, id est corpoream penitus interituram putet, nullo omnino genere intellectui meo occurgere potest, quomodo tot et tantæ substantia vitam agere, et subsistere sine corporibus possunt, cum solius Dei, id est Patris, et Filii, et Spiritus sancti naturæ id proprium sit, ut sine materialiè substantia, et absque ulla corporeæ adjectionis societate intelligatur subsistere. Alius fortasse dicet, quoniam in illo fine omnis substantia corporalis ita pura erit, atque purgata, ut, ætheris in modum, et coelestis cuiusdam puritatæ atque sinceritatis possit intelligi. Certius tamen qualiter se habitura sit res, scit solus Deus, » etc.

(Trente-quatre.)

pient statum, id est ; *ti Angeli, homines, vel demones, et rursum et his, homines, vel Angeli sunt.* Cuunque omnia vario sermone tractasset, asserens (1) diabolum non incapace esse virtutis, et tamen needum velle capere virtutem, ad extremum sermone latissimo dispiciavit, Angelum, sive animam, aut certe daemōnem, quos dicit asserit esse naturae, sed diversarum voluntatum, pro magnitudine negligente, et similitate jumentum posse fieri; et pro dolore penitentum; et ignis ardore, (2) magis eliget ut breviter animal sit, Et in aquis habitat et fluctibus; ac corpus assumere huius vel illius peccoris : ut nobis non solum quadrupedum, sed, et pisticum corpora sint similia. Et ad extremum, ne leniretur Pythagorici dogmatis reus, qui asserit *perephēxōs*, (3) post tam nefandam disputationem, qua lectoris animum vulneravit, *Hæc, inquit, fuxia nostram sententiam non sint dogmata, sed quæsita tantum aliae projecta, ne penitus intractata viderentur.*

5. CAP. II. — In secundo autem libro mundos asserit innumerabiles; non, juxta Epicurom, unotempsore plurimos et sibi similes; sed post alterius mundi finem, alterius esse principium. Et ante hunc nostrum mundum, aliuni fuisse mundum, et post hunc, aliuni esse futurum, et post istum, aliun : rursumque ceteros post ceteros. Et dubitat utrum futuros sit mundus alteri mundo ita ex parte [f. ex omni parte] consimilis, ut nullo inter 921 se distare videantur (e), an certe nunquam mundus alteri mundo (d) ex toto indiscretus et similis sit futurus. Rursumque post modicum : (2) « Si omnia, inquit, (in ipso disputationis

(a) Sed si enim vero acerbus cruciatum in corpora, quibus resurgentem vestiemur, utpote stabiliora et aerea.

(b) Græca vocis interpretationem addunt velustiores vulgati libri, *td est transstantiationem*; seu animæ de corpore in corpora transmigrationem.

(c) Addit. sibi laudata vetus editio vocem *articulo*, id est *nullo inter se distare videbatur articulo*, quæ lectio et concinnum est, et nobis probatur. Tum fecimus *an certe* pro eo quod erat, *aut certe*.

(d) Contrarium sensum præferunt Regla membranae, *ex toto discretae, et dissimiles sibi*, etc. Sed verior impressa lectio est, ex his enim, quæ mox Hier. adduci, Origenis verbis, semper dissimiles mundos fuisse, et fore, illum asseverasse constat. *Hiccirco arbitror pro varietate causarum* diversos mundos fieri, et elidi errores eorum, qui similes sui mundos esse contendunt. Quod Justinianus quoque tradit in epistola ad Menam, *terribiliter si vel dissimiles mundi*, *vel similes*, *vel nulli*. Statuit autem et diversos constituisse mundos, et constare, partim præteritos, partim futuros. Vid. infra Hieron. n. 8. nam. et lib. 3. *ad qz* eadem Origenes tradidit.

(1) Ex Ruffino autem lib. 1. cap. 8. colligas dixisse Adamantium, fuisse quidem antequam caderet, Diabolum virtutis capacem, sed non *idecirò* quia potius recipere bonum estum voluisse. Ceterum Græca quædam Origenis verba de *perephēxō* refert Justinianus in calce epistola ad Menam, quæ cum Hieronymiana interpretatione plane concordat.

(2) Ruffinus, lib. 2. cap. 3. « Si enim aliquis potest vere sine corpore, possunt et omnia esse sine corpore, omnia enim ad unum finem tendere superior tractatus edocuit. Si autem omnia possunt carere corporibus, sive dubio non erit substantia corporalis, cuius usus nullus existet. » Et mox. « Si verum est, quod corruptibile hoc induet incorruptionem, et mortale hoc induet immortalitatem, et quod absorbeatur mors in finem, non aliud quam materialem naturam exterminandam declarat, in qua operari mors aliud poterat, » et paulo post, « si haec ergo habere consequentiam videatur, reliquum est ut status noster aliquando incorporeus futurus esse crederetur, quod si recipitur, et omnes subjecti in Christo esse dicuntur, necesse est ut omnibus et hoc deferatur, in

ordo compellit sine corpore viventes, consumetur corporalis universa natura, et redigetur in nihilum, quæ aliquando facta est de nihilo : eritque tempus, quo usus ejus iterum necessarius sit. Et in consequentiis : Sin autem, ut ratione et Scripturarum auctoritate monstratum est, corruptivum hoc induerit incorruptionem, et mortale hoc induerit immortalitatem (1. Cor. 15), absorbebitur mors in victoriam, et corruptio in incorruptionem, et forsitan omnis corporea natura tolletur e medio, in qua sola potest mors operari. » Et post paululum : « Si haec non sunt contraria fidei, forsitan sine corporibus aliquando vivens. Sin autem qui perfecte subjectas est Christo, absque corpore intelligitur; omnes autem subjecti sunt Christo, et nos erimus sine corporibus, quando ei ad perfectum subjecti fuerimus. » Et in eodem loco : « Si subjecti fuerint omnes Deo, omnes deposituri sunt corpora, et tunc corporaliter rerum universa natura solvetur in nihilum. Quæ si secundo necessitas postularit, ob lapsum rationabilium creatorum rursus existet. Deus enim in certamen, et lucram animas dereliquit, ut intelligant plenam consummatamque victoriam, non ex propria se fortitudine, sed ex Dei gratia consecutas. Et hiccirco arbitror pro varietate causarum diversos mundos fieri, et elidi errores eorum, qui similes sui mundos esse contendunt. » Et iterum : « Triplex ergo suspicid 922 nobis de fine suggestur : e quibus quæ vera et melior sit, lector inquirat: Aut enim sine corpore vivimus, cum subjecti Christo, subjecti Deo, et Deus fuerit omnia in omnibus : aut quomodo Christo subjecta, cum ipso Christo subjecti Deo, et in unum foedus arctabuntur : ita omnis substantia redigetur in optimam qualitatem, et dissolvetur in ætherem, quod purioris simplicitatisque naturæ est : aut certe sphæra illa, quam supra appellavimus (e) *ἀπλούσια*, et quidquid illius circulo contingetur, dissolvetur in nihilum : illa vero quæ *ἀπλούσια* ipsa tenetur, et cingitur, vocabitur terra bona : nec non, et altera sphæra, quæ hanc ipsam terram circum ambit vertigine, et dicitur eccliam ; in sanctorum habitaculum conservabitur. »

6. Cum haec dicat, nonne manifestissime gentium sequitur errorem, et Philosophorum deliramenta, simplicitati ingredit Christianæ? Et in eodem libro : « Restat ut invisibilis sit Deus. Si autem invisibilis per naturam est, neque Salvatori visibilis erit. Et in inferioribus : Nulla alia anima, quæ ad corpora descen-

quos pervenit subjectio Christi, » etc. quæ piget excrere, sed præstabilit contulisse ut quantum sibi tribuerit Ruffinus in interpretando videoas.

(e) Hanc, et quæ proxime sequitur, Græcas voces hinc plerumque elementis exhibent MSS. ANAL.NHN, et ANAL.NH. Sed impressam lectioem Ruffini interpretatio confirmat, quam hec subiectinus, quod simul lucem hunc loco conierat, « Omni, inquit, corruptibilitate decussat aliquid purgata, omnime hujus mundi statu, qui *ἀπλούσια* dicitur sphæra, supergresso atque superato, super illam quæ Apianus dicitur sphæram, piorum atque beatorum statu collocatur, quasi in terra bona, et in terra vivorum, et cetera quæ consultuisse non penitebit. Recole epistol. LV. ad Amandum num. 5.

dit humanum, puram et germanam similitudinem signi in se prioris expressit, nisi illa de qua Salvator loquitur: *Nemo tollat animum meum a me, sed ego pono eum a meipso* (Joan. 10). Et in alio loco: Unde cum infinita cautione tractandum est, ne forte cum anima salutem fuerint consecuta, et ad beatam vitam pervenerint, animæ esse desistant. (1) Sicut enim venit Dominus atque Salvator querere, et salvum facere quod perierat (Luc. 19), ut perditum esse desistat: sic **923** anima quæ perierat, et ob cuius salutem venit Dominus, cum salva facta fuerit, anima esse cessabit. Illud quoque pariter requirendum, utrum sicut perditum aliquando non fuit perditum, et erit tempus quando perditum non erit: sic et anima aliquando fuerit anima, et fore tempus, quando nequaquam anima perseveret. Et post multum de anima tractatum, hæc intulit, scilicet id est, mens corrueens, facta est anima, et rursum anima instructa virtutibus mens fiet. Quod et de anima Esau scrutantes possumus invenire, propter antiqua peccata eum in deteriori vita esse damnatum. Et de cœlestibus requirendum est, quod non eo tempore quo factus est mundus, solis anima, vel quocumque eam appellari oportet, esse cœperit, sed antequam lucens illud, et ardens corpus intraret. De luna et stellis similiter sentiamus, quod ex causis præcedentibus, licet invitæ, compulsa sint subjici vanitati, ob præmia futurorum, non suam facere, sed Creatoris voluntatem, a quo in hæc officia distributæ sunt.

7. Ignem (a) quoque gehennæ, et tormenta, quæ Scriptura sancta peccatoribus cominatur, « non ponit in suppliciis, sed in conscientia peccatorum, quando Dei virtute, et potentia omnis memoria delictorum ante oculos nostros ponitur. Et veluti ex quibusdam seminibus in anima derelictis, universa vitiorum seges exoritur: et quidquid feceramus in vita vel turpe, vel impium, omnis eorum in conspecie nostro pictura describitur, ac præteritas voluptates mens intuens, conscientiae punitur ardore, et pœnitutinis stimulis confoditur. Et iterum: Nisi forte corpus hoc pingue atque terrenum caligo, et tenebræ nominandæ sunt; per quod, consummato hoc mundo, cum necesse fuerit in aliud transire mundum, rursum nascendi sumet exordia. Hæc dicens, perspicue μετεμψύχοσιν Pythagoras Platonisque

(a) Martianæ ignes, Victorius autem *ignis*, et mox non ponit pro non ponit, manifesto errore. Est autem Origeniani quem singulat Hier. locus operis lib. 2. capit. 11. ubi recitata Iosuæ sententia 50. 11: « Ambulate in lumine ignis vestri, et flamma, quam accendistis: Per quos, inquit, sermones hoc videtur indicari. Peccator ut flammam sibi ipse proprii ignis accendat, et non in aliquem ignem, qui ante luerat accussum ab alio, vel ante ipsum substituit, demergatur. » Vid. Hieronym. deuio lib. 3. in epist. ad Epites. 5. 6. « Quia igitur sunt plerique qui dicunt, non futura pro peccatis esse supplicia, nec extrigesus adhibenda tormenta, sed ipsum peccatum, et conscientiam delecti esse pro pena, etc.

(1) Hac porro Graece quoque habentur ad calcem Justinianæ Epistolæ ad Menam. οὐτε οὐσα τὸ ἀπολαός γίγνεται περὶ τοῦ μέσου οὐσίατο τὸ ἀπολαός, οὐδὲ λοτοῦ ἀπολαός οὐσία, τοῦ οὐσία φυγῆ, οὐ τοῦ τὸ ἀπολαός, οὐδὲ μέση φυγῆ η συνέστη φυγῆ, οὐτε τὸ ἀπολαός, τοῦ βασινοτοῦ εἰς οὐσία τὸ ἀπολαός η οὐτε οὐσία ἀπολαός, καὶ λοτοῦ οὐτε οὐσία λοτοῦ ἀπολαός, οὐτε καὶ η φυγῆ η οὐτε οὐσία η φυγῆ, καὶ λοτοῦ οὐτε οὐσία λοτοῦ φυγῆ.

defendit. » Et in fine secundi voluminis de Perfectione nostra disputans, intulit: (2) « Cumque in tantum profecerimus, ut nequaquam carnes, et corpora, forsitan ne animæ quidem fuerimus, sed mens et sensus ad perfectum **924** veniens, nullaque perturbationum nubilo caligans, intuebitur [fort. intuebitur] rationabiles intelligibilesque substantias, facie ad faciem. »

8. CAP. III.—In libro quoque tertio haec vitia continentur: « Sin autem semel receperimus, quod ex præcedentibus causis aliud vas in honorem, aliud in contumeliam sit creatum, cur non recurramus ad animæ arcanum, et intelligamus eam egisse antiquitus, propter quod in altero dilecta, in altero odio habita sit (Malach. 1. 2), antequam in Jacob corpore supplaret, et in Esau planta teneretur a fratre (Gen. 25.25)? » Et iterum: « Ut autem aliae animæ fierent in honorem, aliae in contumeliam, materiarum causarumque merita præcesserunt. Et in eodem loco: Juxta nos autem ex præcedentibus meritis, vas quod in honorem fuerit fabricatum, si non dignum vocabulo suo opus fecerit, in alio sæculo fiet vas contumeliaz, et rursum vas illud, quod ex anteriori culpa contumeliaz nomen acceperat, si in præsenti vita corrigi voluerit, in nova creatione fiet vas sanctificatum, et utile Domino, et in omne opus bonum paratum. Statimque subjungit: Ego arbitror posse quosdam homines, a pervis vitiis incipientes, ad tantam nequitiam pervenire, si tamen noluerint ad meliora converti, et poenitentia emendare peccata, ut et contraria fortitudines fiant; et rursum ex inimicis contrariisque virtutibus, in tantum quosdam per multa tempora vulneribus suis adhibere medicinam, et fluentia prius delicta constringere, ut ad locum transeant optimorum. Sæpius diximus, in inslatis perpetuisque sæculis, in quibus anima subsistit et vivit, sic nonnullas earum ad pejora corrueat, et ultimum malitia locum teneant, et sic quosdam proficeret, ut de ultimo malitia gradu, ad perfectam veniant consummatamque virtutem. » Quibus dictis conatur ostendere, et homines, id est, animas posse fieri dæmones, et rursum dæmones in Angelicam redigi dignitatem. Atque in eodem volumine: « Sed et hoc requirendum, quære humana anima nunc ab his, nunc ab aliis virtutibus ad diversa moveatur. » Et putat quorundam antequam venirent in (b) corpora, merita **925** præcessisse, ut est illud Joannis exultantis in utero matris suæ, quando ad vocem salutationis Mariæ, indignam se confabulatione ejus Elizabeth confutetur. Statimque subjungit: « Et e contrario parvuli licet, et pene lactentes malis repletur spiritibus, et in divinos atque hariolos inspirantur: in tantum, ut etiam dæmon (a) Pythonicus quosdam a ténere ætate possideat; quos derelictos esse apud providentiam Dei, cum nihil tale fecerint, ut ieiuni-

(b) Antea erat corpore. Alia quædam hujuscemodi sunt atque infra emendamus.

(c) Pythones vocant Graeci spiritus qui futura præcunt.

(2) Lib. 2. cap. ultim. quæ Rusinus adulterat.

modi insaniam sustinerent, non est ejus qui nihil vult abesse Deo fieri, et omnia illius justitia gubernari. »

9. Rursumque de mundo : « Nobis autem, inquit, placet, et ante hunc mundum aliud fuisse mundum, et post istum aliud futurum. Vis discere, quod post corruptionem hujus mundi alius sit futurus? audi Isaiam loquentem : *Erit cælum novum, et terra nova, quæ ego facio permanere in conspectu meo* (Cap. 66. 22). Vis nosse, quod ante fabricam istius mundi, alii mundi in præterito fuerint? Asculta Ecclesiasten : *Quid est quod fuit? ipsum quod erit. Et quid est quod factum est? ipsum quod futurum est. Et non est omne novum sub sole, quod loquatur, et dicat: Ecce hoc nō-vum est. Jam enim fuit in sæculis pristinis, quæ fuerunt ante nos* (Eccle. 1. 9. 10). Quod testimonium non solum fuisse, sed futuros mundos esse testatur : non quod simul, et pariter omnes fiant, sed alius post alium : statimque subjungit : (a) *Divinitatis habitaculum et veram requiem apud superos existimo intelligi, in qua creaturæ rationabiles commorantes antequam ad inferiora descenderent, et de invisibilibus ad visibilia commigrarent, ruentesque ad terram, crassis corporibus indigerent, antiqua beatitudine fruebantur.* Unde conditor Deus fecit eis congrua humilibus locis corpora, et mundum istum visibilem fabricatus est : ministrosque ob salutem et corruptionem eorum, qui cederunt, misit in mundum : ex quibus alii certa obtinerent loca, et mundi necessitatibus obedirent : alii injuncta sibi officia, singulis quibusque temporibus, quæ novit artifex Deus, sedula mente tractarent. Et ex his sublimiora mundi loca, sol, et luna, et stellæ, quæ ab Apostolo creatura dicuntur, acceperunt. Quæ creatura vanitati subiecta est (Rom. 8), eo quod crassis circumdata corporibus, et aspectui 926 pateat. Et tamen non sponte subiecta est vanitati : sed propter voluntatem ejus, qui eam subiecit in spe. Et iterum : alii vero in singulis locis atque temporibus, quæ solus artifex novit, mundi gubernaculis serviunt, quos Angelos ejus esse credimus. » Et post paululum : « *Quem rerum ordinem totius mundi regit providentia, dum aliæ virtutes de sublimioribus corrunt, aliæ paulatim labuntur in terras. Istaæ voluntariae descendunt, aliæ præcipitantur invitæ. Hæ sponte suscipiunt ministeria, ut ruentibus manum porrigant: illæ coguntur ingratæ, (b) ut tanto tempore in suscepto officio perseverent.* » Et iterum : « *Ex quo sequitur, ut ob varios motus, variis creentur et mundi, et post hunc quem incolimus, alias multo dissimilis mundus fiat. Nullusque alias diversis casibus, et profectibus, et vel virtutum præmiis, vel vitiorum suppliciis, et in præsenti, et in*

(a) *Locum ope Regii codicis restituimus, cum antea editi omnes vitiouse haberent, Divinitus habitaculum. Abest etiam ab eodem exemplari, integro tamen sensu, commorantes.* Ceterum ex interpretatione Ruffini nihil de vero Origenis sensu constitutus. Confer quæ hinc, usque ad subsequentem numerum, sunt.

(b) *Regium idem exemplar, cui partim vetus editio suffragatur, et tanto vel tanto tempore in suscepto officio perseverant, etc.*

futuro, atque in omnibus et retro (c) et postea temporibus potest merita dispensare, et ad unum rursum finem cuncta pertrahere, nisi solus conditor omnium Deus, qui scit causas propter quas alios permittat sua perfici voluntate, et de majoribus ad ultima paulatim delabi, alios incipiat visitare, et gradatim quasi manu data, ad pristinum retrahere statum, et in sublimibus collocare. »

9. Cumque de fine disputare cœpisset, hæc intulit : « *Quia (ut crebro jam diximus) principium rursus ex fine generatur, quarumrūt utrum, et tunc futura sint corpora, an sine corporibus aliquando vivendum sit, cum redacta in nihilum fuerint, et incorporalium vita, incorporalis esse credenda sit, qualem et Dei novimus.* Nec dubium est, quin, si omnia corpora ad mundum istum sensibilem pertineant, quæ appellantur ab Apostolo visibilita (Rom. 1), futura sit vita incorporalium incorporalis. » Et paulo post : « *Illud quoque quod ab eodem Apostolo dicitur: Omnis creatura liberabitur a servitute corruptionis, in libertatem gloriæ filiorum Dei (Rom. 8. 21), sic intelligimus, ut primam creaturam rationabilem et incorporalium esse dicamus, quæ non serviat corruptioni, eo quod non sit vestita corporibus; et ubicumque 927 corpora fuerint, statim corruptio subsequatur.* Postea autem liberabitur de servitute corruptionis, quando reperient gloriam filiorum [al. filii] Dei, et Deus fuerit omnia in omnibus. » Et in eodem loco : « *Ut autem incorporeum finem omnium rerum esse credamus, illa nos Salvatoris oratio provocat, in qua ait: Ut quomodo ego et tu unus sumus, sic et isti in nobis unus sint.* Etenim scire debemus, quid sit Deus, et quid sit futurus in fine Salvator, et quomodo (d) in sanctis similitudo Patris, et Fili re promissa sit, ut quomodo in se illi unus sunt, sic et isti in eis unus sint. Aut enim suscipiendum est universitatis Deum vestiri corpore, et quomodo nos carnibus, sic illum qualibet materia circumdari; ut similitudo vitæ Dei, in fine sanctis possit æquari; aut si hoc indecens est, maxime apud eos, qui saltem ex minima parte Dei sentire cupiunt majestatem, et ingenitæ atque omnia excedentis naturæ gloriam suspicari; et duobus alterum suscipere cogimur, ut aut desperemus similitudinem Dei, si eadem semper sumus corpora habituri, aut si beatitudo nobis ejusdem cum Deo vita promittitur, eadem qua vivit Deus, nobis conditione vivendum est. »

10. Ex quibus omnibus approbatur, quid de resurrectione sentiat, et quod omnia corpora interitura confirmet : ut simus absque corporibus, quomodo prius fuimus, antequam crassis corporibus vestiremur. Rursumque de mundorum varietate disputans, et vel ex Angelis dæmones, vel de dæmonibus Angelos, sive homines futuros esse contestans, et e con-

(c) *Martianæ priora, quod emendavimus ex Victorii editione, quæ tamen in hoc peccare videtur, quod merito legit pro merita. Paulo inferius vocem, paulatim ex MSS. et veteri edit. suffecimus.*

(d) *Alii editi in sancti, sed in particula expuncta, sequentem ut ad sensus perspicuitatem supplevimus e MSS.*

trario ex hominibus dæmones, et omnia ex omnibus sententiam suam tali fine confirmat : « Nec (a) dubium est, quin post quedam intervalla temporum, rursus materia subsistat, et corpora fiant, et mundi diversitas construatur, propter varias voluntates rationabilium creaturarum, quæ post perfectam beatitudinem usque ad finem omnium rerum paulatim ad inferiora dilapsæ, tantam malitiam receperunt, ut in contrarium verterentur : dum nolunt servare principium, et incorruptam **928** beatitudinem possidere. Nec hoc ignorandum, quod multæ rationabiles creaturæ, usque ad secundum, et tertium, et quartum mundum servent principium, nec mutationi in se locum tribuant. Aliæ vero tam parum de pristino statu amissuræ sint, ut pene nihil perdidisse videantur, et nonnullæ grandi ruina in ultimum præcipitandæ sint barathrum. Novisque dispensator omnium Deus, in conditione mundorum singulis abuti juxta meritum, et opportunitates et causas, quibus mundi gubernacula sustentantur, et initiantur : ut qui omnes vicerit nequitia, et penitus se terre coæquaverit, in alio mundo, qui postea fabricandus est, fiat diabolus, principium plasmationis Domini, ut illudatur ei ab Angelis, qui exordii amisere virtutem. » Quibus dictis, quid aliud conatur ostendere, nisi hujus mundi homines peccatores, in alio mundo posse diabolum et dæmones fieri? Et rursum nunc dæmones, in alio mundo posse vel Angelos, vel homines procreari? Et post disputationem longissimam, qua omnem creaturam corpoream in spiritualia corpora, et tenuia dicit esse mutandam : cunctamque substantiam in unum corpus mundissimum, et omni splendore purius convertendam, et tales, qualem nunc humana mens potest cogitare, ad extremum intulit : « Et erit Deus omnia in omnibus, ut universa natura corporea redigatur in eam substantiam, quæ omnibus melior est, in divinam scilicet, qua nulla est melior. »

11. CAP. IV.—In quarto quoque libro, qui operis ejus extremus est, hæc ab Ecclesia Christi damnanda interserit. « Et forsitan quomodo in isto mundo qui moriuntur separatione carnis et animæ, juxta operum differentiam, diversa apud inferos obtinent loca : sic qui de coelestis Jerusalem (ut ita dicam) administratione moriuntur, ad nostri mundi inferna descendunt, ut pro qualitate meritorum, diversa in terris possideant loca. » Et iterum : « Et quia comparavimus, de isto mundo ad inferna pergentes animas, iis ani-

mabus, quæ de superiori cœlo ad nostra habitacula pervenientes quodammodo mortue sunt, prudenti investigatione rimandum **929** est, an hoc ipsum possimus etiam in nativitate dicere singularum, ut quomodo quæ in ista terra nostra nascuntur animæ, vel de inferno rursum meliora cupientes, ad superiora veniunt, et humanum corpus assumunt, vel de melioribus locis ad nos usque descendant; sic et ea loca quæ supra sunt in firmamento, aliae animæ possideant, quæ de nostris sedibus ad meliora proficiant : aliae quæ de coelestibus ad firmamentum usque delapsæ sint, (b) nec tantum fecere peccatum, ut ad loca quæ incolimus, truderentur. Quibus dictis nititur approbare, et firmamentum, id est cœlum, ad comparationem superioris cœli esse inferos, et hanc terram, quam incolimus, collatione firmamenti inferos appellari, et rursum ad comparationem inferorum, qui subter nos sunt, nos cœlum dici: ut quod aliis infernus est, aliis cœlum sit. » Nec hac disputatione contentus, dicit, « In fine omnium rerum, quando ad coelestem Jerusalem reversi sumus, (c) adversarium Fortitudinum contra populum Dei bella consurgere, ut non sit eorum otiosa virtus, sed exerceantur ad prælia, et habeant materiam roboris, (d) quam consequi non possint, nisi fortes primum adversariis resisterint : » quos ratione, et ordine, et solertia repugnandi, in libro Numerorum legimus esse superatos (*Num. 10. 26. 33*).

42. Cumque dixisset juxta Joannis Apocalypsim (*Cap. 4. v. 6*), Evangelium sempiternum, id est, futurum in cœlis, tautum præcedere hoc nostrum Evangelium, quantum Christi prædicatio Legis veteris sacramenta, ad extremum intulit (quod et cogitasse sacrilegium est) pro salute dæmonum, Christum etiam in aere, et in supernis locis esse passum. Et licet ille non dixerit, tamen quod consequens sit, intelligitur : sicut pro hominibus homo factus est, ut homines liberaret : sic et pro salute dæmonum, Deum futurum quod sunt hi, ad quos venturus est liberandos. Quod ne forsitan de nostro sensu putemur asserere, ipsius verba ponenda sunt. « Sicut enim per umbram Evangelii, umbram Legis impletiv : sic quia **930** omnis lex exemplum, et umbra est ceremoniarum coelestium, diligentius requirendum, utrum recte intelligamus Legem quoque coelestem, et ceremonias superni cultus plenitudinem non habere ; sed indigere Evangelii veritate, quod in Joannis Apocalypsi Evangelium legimus sempiternum, ad comparationem videlicet hujus nostri Evangelii, quod temporale est, et in transitu mundo ac sæculo prædicatum. Quod quidem etiam si usque ad passionem Domini Salvatoris inquirere voluerimus, (e) quan-

(a) Hic tandem locus exemplo sit, quam callide Origenis errores Ruffinus dissimulaverit, quandoquidem hanc ipsam per vulgatam ejus de Beatorum lapsibus sententiam, alius interpretatione sua adscribit *l. 3. c. 6.* « Verum istam perfectionem ac beatitudinem rationabilium creaturarum, vel naturarum, ita deum quidam permanere in eodem statu, quo supra diximus, putant, id est ut Deum omnia habeant, et Deus eis sit omnia, si nullatenus eas societas naturæ corporali admoveat. Alioquin existimat gloriam summæ beatitudinis impediti, si materialis substantiæ interseratur ad mixtio. » Quia ito ipsum Origenem id confutantem inducit paulo post, « In quo statu (*beatitudinis*) etiam permanere semper, et immutabiliter Creatoris voluntate est creendum, fidem rei faciente sententia Apostoli dicentis, Domum habemus non manufactam æternam in cœlis. »

(b) Regium exemplar, nec tantum fecere peccati, ut ad loca inferiora quæ incolimus, etc.

(c) Hinc facile intelligas quid sibi voluerit Theophilus Paschali *l.* cum somniasset Origenem dixit, ascendere animas ad cœlum, et descendere, et nunc proficer, nunc ad inferiora delabi.

(d) Sic restituimus e MSS. aliquis vulgaris cum penes Martianæ esset, quam ut consequi, et mox institerint..

(e) Hunc locum Graeco ex textu sic repræsentat Justinianus epist. ad Menam o lib. 4. *νη ἐγένετο*, sicutque est vulgo

quam audax, et temerarium sit, in easq; ejus querere passionem : tamen si spiritus tuus nequit in celestibus sunt, et non erubescimus crucem Domini consideri propter destructionem eorum, quae sua passione destruxit : cur timeamus etiam in supernis teis, in consummatione saeculorum aliquid simile suspicari, ut omnium locorum gentes illius passione salvantur?

15. Rerumque blasphemans de Filio sic locutus est : « Si enim Patrem cognoscit Filius, videtur in eo quod novit Patrem, posse eum comprehendere : ut si dicamus artificis animum artis scire menseuram. Nec dubium, quin (a) si Pater sit in Filio, et comprehendatur ab eo in quo est. Sin autem comprehensionem eam dicimus, ut non solum sensu quis, et sapientia comprehendat ; sed et virtute, et potentia cuncta teneat, qui cognovit ; non possimus dicere, quod comprehendat Filius Patrem : Pater vero omnia comprehendit. Inter omnia autem, et Filius est, ergo et Filius comprehendit. » Et ut sciremus causas, quibus Pater comprehendat Filium, et Filius Patrem non queat comprehendere, haec verba subnectit : « Curiosus fector inquirat utrum ita a semetipso cognoscatur Pater, quomodo cognoscitur a Filio : sciens quod scriptum est : Pater qui misit, (b) maior me est in omnibus (Joan. 14. 28), verum esse contendet [fort. concedet], ut dicat, et in cognitione Filio Patrem esse majorem, dum perfectius, et purius a semetipso cognoscitur, quam a Filio. » (1).

14. Metaphysico quoque, et abolitionem **931** corpoream, per hoc rursum sentire convincitur. « Si quis autem potuerit ostendere incorporalem rationabilemque naturam, cum expoliaverit se corpore, vivere per semetipsam, et in pejori conditione esse, quando corporibus vestitur ; in meliori, quando illa depicit : nulli dubium est corpora non principaliter subsistere, sed per intervalla, et ob variae metas rationabilium creaturarum nunc fieri ; ut qui his indigent, vestiantur, et rursum cum illa depravatione (c) lapsuum se ad meliora correxerint, dissolvi in nihilum, et hoc semper successione variari. » Et ne parvam putaremus impietatem esse eorum, quae premissarum, in ejusdem voluminis fine conjungit : Omnes rationabiles naturas, id est Patrem, et Filium et Spiritum Sanctum, Anglos, Potestates, Dominationes, exterisque Virtutes, ipsum quoque hominem secundum animae dignitatem, unius esse substantiae. « Intellectualem, inquit, rationabilemque naturam sentit Deus, et unigenitus Filius ejus, et Spiritus Sanctus :

editus, καὶ μεγάλος τοῦ λόγου τοῦ θεοῦ, τολμητὸς δέποι πολὺ τοῦ σημερινοῦ τόντοῦ λόγου. διὸ εἰ τοῦ ανθρώπου τῆς πονηρίας τοῦ σημερινοῦ, ἀραιοῦ ὅτεδικε σταύρῳ απαύριψεν ἡμάρτησον, ὅτε δὲ κατέπειρεν διδόνεις πνευματικήν τὸν Ιησούν. Ιω: τῆς συντάξεως τοῦ παντός εἰδῶν, οὐ πορθεῖσθαι.

(a) Reginæ liber si voculam non agnoscit.

(b) Depravatum antiquam lectionem secutus Martianæus, legit major est omnibus, quod nullibi scriptum est. Nos veram, ut putamus, ex Reginæ exemplari et Victorii editione expressimus.

(c) Victorius, lapsos contendit legendum esse, quod nobis non probatur.

(1) Alter Cravius metaphysico quoque et abolitioni corporum hic rursum consentire convictur.

sentient Angeli, et Potestates, exterisque Virtutes, sentit interior homo, qui ad imaginem, et similitudinem Dei conditus est. Ex quo concluditur, Deum, et haec quodammodo (a) unius esse substantia. » Unum addit verbum, quodammodo, ut tanti sacrilogi crimen effageret, et qui in aliis doceat Filium, et Spiritum Sanctum non vult (c) de Patris esse substantia, ne divinitatem in partes separare videatur, naturam omnipotentis Dei Angelis hominibusque largitur.

15. Cum haec ita se habeant, que incertitia est, precis de Filio et Spiritu Sancto commutatio, que aper tam blasphemiam præferebant ; cetera ita ut scripta sunt, protulisse in medium, et impia voce laudasse : cum utique, et illa, et iota de uno impietatis fonte processeris? Adversum omnia scribere, nec hujus est temporis, et omnes qui adversus Arium, et Eunomium, **932** Manichæumque, et diversas scripsierunt haereses, his quoque impietatis respondisse credendi sunt. Quisquis igitur hos voluerit legere libres, et calciatis pedibus ad terram reprobationis pergere ; ac alieni a serpentibus mordeatur, et arcuato Scorpii vulnere venberetur, legat prius hanc librum, et antequatu ingredietur viam, quæ sibi cavenda sint, novorit.

EPISTOLA CXXV (f).

AD (g) RUSTICUM MONACHUM.

Bocet, quemadmodum oporteat instituere vitam, Monachicu dignam nomine ; monetque imprimis vitandam suspectarum seminarum consuetudinem : tulius autem esse jacevonom in canobio, quamin solitudine vitam agere. Tunc vero ad docendum, et scribendos libros esse veniendum : obrectatorum familiaritatem modis omnibus fugiendam.

1. Nihil Christiano felicius, cui præmittitur regnum celorum. Nihil laboriosius, qui quotidie de vita periclitatur. Nihil fortius, qui vincit diabolum. Nihil imbecillius, qui a carne superatur. Utriusque rei exempla sunt plurima. Latro credit in cruce, et sta-

(d) E contra in libro ad Pamachium adversus Joan. Ierosolym, capp. 5. et 6. Manichei non Origenis haec dixit tuisse insaniam, *animitus hominum partem esse Dei naturæ, vel de Dei substantia.* Unde Augustin..de Civit. Dei lib. 11. cap. 25. « Animas dicunt, non quidem partes Dei, sed factas a Deo peccasse, a conditure recessendo, et diversis progressibus pro diversitate peccatorum a celis usque ad terras diversa corpora, quasi vincula meruisse...» Hic Origenes jure culpatus ; in libris enim, quos appellant *τριπλάσιον*, id est de Principiis, hoc sensit, et scripsit. « Quin etiam ipse Hieronymus denuo in mox subiecta epist. 126. ad Marcellinum et Anaphychiam, « super animæ, inquit, statu utrum lapsa de celo sit, ut Pythagoras philosophus, omnesque Platonici, et Origenes putant, an a propria Dei substantia, ut Stoici, Manicheus, et Hispani Priscilliani haeresis suspicuntur, » etc. Attamen proposito in Adamantium criminatione succint Justinianus Epist. ad V. Synod. qua exprobatur Origenistis dictum haec ratione censuunt non esse, ut narrat etiam Reginæ, « Rerum omnium rationalium unitatem esse, cum idem sunt substantia, et operatione, ac virtute, quæ est apud Deum Verbum, tum adiunctione, et agnitione. »

(e) Vetus editio, de Dei Patriis, etc.

(f) Alius 4. Scripta anno 411.

(g) Hic idem est Rusticus, qui postea Narbonensis Episcopus fuit, ad quem etiam S. Leo Papa Epistolam scripsit. Patria quidem Massiliensis, sed non ejusdem Monasterii, ut aliquibus videtur, imo vero Tolosani monachus.

tim meretur audire : *Amen dico tibi : hodie tecum eris in paradyso* (*Luc. 23. 43*). Judas de Apostolatus fastigio, in (a) perditionis tartarum habitur, et nec familiaritate convivii, nec instinctione bucculae, nec osculi gratia frangitur, ne quasi hominem tradat, quem Filiu[m] Dei neverat. Quid Samaritana valius ? Non solum ipsa creditit, et post sex viros unum ipvenit Dominum, Messiamque cognovit ad fontem, quem in Templo Iudaorum populus ignorabat : sed et auctor sit salutis multorum, et Apostolis ementibus cibos, esurientem reficit, lassumque sustinet (*Joan. 4*). Quid Salomon sapientius ? Atamen 933 infatuatur amoribus mulierum (*3. Reg. 14. 1*). Bonum est sat, nullumque sacrificium absque hujus aspersione suscipitur (*Lev. 2*). Unde et Apostolus praecepit : *Sermo vester semper in gratia sale sic conditus* (*Coloss. 4. 6*). Quod si infatuatur, foras projicitur (*Marc. 8*), in tantumque perdit nominis dignitatem, ut ne in sterquilinium quidem utile sit, quo solet credentium arva condiri, et sterile animarum solum pinguescere. Hæc dicimus, ut prima te, fili Rustico, fronte doceamus, magna cepisse, et excelsa sectari; et adolescentie, imo pubertatis incentivâ calcantem, perfectæ quidem ætatis gradum scandere : sed lubricum iter esse, per quod ingrederis ; NEC TANTUM SEQUI GLORIAE post victoriam, quantum ignominiae post ruinam.

2. Non mihi nunc per virtutum prata ducendus est rivulus : nec laborandum, ut ostendam tibi variorum pulchritudinem florum : quid in se lilia habeant putratis, quid rosa verecundiae possideat, quid violæ purpura promittat in regno, quid rutilatium sponteat pictura gemmarum. Jam enim, propitio Domino, stivam tenes. Jam tectum atque solarium cum Petro Apostolo concendi; qui esuriens in Iudeis, Cornelii saturatur fide; et famem incredulitatis eorum, gentium conversione restinguit : atque in vase Evangeliorum quadrangulo, quod de celo descendit ad terram, docetur, et discit omnes homines posse salvare. Rursumque quod viderat, in specie candidissimi linteaminis in superna transfertur, et creditum turbam de terris ad celum rapit : ut pollicitatio Domini compleatur : *Beati mundo corde : quoniam ipsi Deum videbunt* (*Math. 5. 8*). Totum quod apprehensa manu insinuare tibi cupio, quod quasi doctus nauta, post multa naufragia, rūdem conor instruere vectorem, illud est, ut in quo littore pudicitia pirata sit [al. *pirata sis*] neveris ; ubi Charybdis, et radix omnium malorum avaritia ; ubi Scyllæ obtrectatorum canes, de quibus Apostolus loquitur : *Ne mordentes invicem, mutuo 934 consumamini* (*Galat. 5*), quomodo in media tranquilitate securi, Lybicis interdum vitorum Syrtibus obruumur ; quid venenatorum animantium, desertum hujus sæculi nutriat [al. *deserta his nutritant*].

3. Navigantes Rubrum mare, in quo optandum nobis est, ut verus Pharaon cum suo mergatur exer-

(a) Victorius maluit *proditionis*, quæ locio proba ipsa quoque est : eleganter tamquam et genus, ut MSS. habent, *perditionis tartarum* dicitur, quam, *proditionis*.

citu, multis difficultatibus ac periculis ad (b) urbem Auxumam pervenient. Utroque in Altero Gentes vagæ, imo belluae habitant ferocissimæ. Semper solliciti, semper armati, totius anni vehunt cibaria. Latentibus saxis vadisque durissimis plena sunt omnia, ita ut (c) speculator, et docto[r] in summa mali arbore sedeat, et inde regendæ, et circumflectendæ navis dictata prædicet. Felix cursus est, si post sex menses *supradicta* urbis portum teneant, a quo se incipit aperire Oceanus ; per quem vix anno perpetuo ad Indiam pervenient, et ad Gangem fluvium (quem *Phison Sancta Scriptura commomorat*) qui circumitat totam terram Evila, et multa genera pigmentorum de paradisi dicitur fonte devphere. Ubi nascitur carbunculus, et smaragdus ; et margarita candentia, et uniones, quibus nobilem seminarum ardet ambitio : montesque aurei, quos adire propter gryphas, et dracones, et immensorum corporum monstra, hominibus impossibile est : ut ostendatur nobis, quales custodes habent avaritiam.